



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月8日

上場会社名 東陽倉庫株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 9306 URL <http://www.toyo-logistics.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武藤 正春

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 渡邊 誠  
管理本部長兼経理部長

TEL 052-581-0251

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 営業収益   |      | 営業利益  |       | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-----|------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %   | 百万円              | %    |
| 2021年3月期第3四半期 | 20,671 | △8.8 | 827   | △18.0 | 1,342 | 3.4 | 934              | 12.9 |
| 2020年3月期第3四半期 | 22,664 | 4.3  | 1,008 | 3.8   | 1,298 | 6.6 | 827              | △3.3 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,122百万円 (14.3%) 2020年3月期第3四半期 982百万円 (83.9%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年3月期第3四半期 | 24.53           | —                          |
| 2020年3月期第3四半期 | 21.68           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2021年3月期第3四半期 | 43,203 | 20,632 | 47.8   |
| 2020年3月期      | 41,320 | 19,859 | 48.1   |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 20,632百万円 2020年3月期 19,859百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2020年3月期     | —      | 4.00   | —      | 4.00 | 8.00 |
| 2021年3月期     | —      | 4.00   | —      | —    | —    |
| 2021年3月期（予想） | —      | —      | —      | 4.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業収益   |      | 営業利益  |       | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通期 | 27,500 | △7.3 | 1,050 | △17.5 | 1,650 | 2.4 | 1,100           | 5.7 | 28.86          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期3Q | 39,324,953株 | 2020年3月期   | 39,324,953株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期3Q | 1,238,202株  | 2020年3月期   | 1,103,947株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年3月期3Q | 38,099,734株 | 2020年3月期3Q | 38,178,521株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....            | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ..... | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....        | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....            | 3 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....      | 4 |
| 第3四半期連結累計期間 .....               | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....           | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....  | 5 |
| (セグメント情報) .....                 | 5 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、政府主導による新型コロナウイルス感染症緊急経済対策等により景気は徐々に持ち直しの動きがみられるものの、全国的に新規感染者の高止まりが続くなか、各種Go Toキャンペーンの停止等に伴う景気の後退が懸念され、依然として厳しい状況が続いております。また、海外経済は、米中貿易摩擦が長期化するなか、多くの国や地域において、経済活動の再開と新型コロナウイルス感染症の抑制との両立を目指す局面となり、景気は徐々に回復の動きがみられるものの、欧米諸国や中南米諸国を中心に新型コロナウイルス感染症の新規感染者数は一層の増加傾向が続いており、先行きは不透明な状況となっております。

このような事業環境のもと、当社グループは、企業理念である『「もの」づくり、人の「暮らし」を支える』を踏まえ、社会と人々の生活に役立つことを目指し、持続的成長を続けるため、①運送体制と流通拠点の強化による3PL物流の推進、②海外拠点の拡充を含めたグローバルな業務の強化、③不動産賃貸料等の安定収入の拡大、を中心に営業力の強化を図るとともに、経営の効率化をより一層推進し、経費の節減に努めてまいりました。

また、当社グループは、持続的成長と中長期的な企業価値の向上に努め、営業収益の拡大を図るとともに、収益性及び経営効率の観点から、「売上高経常利益率5%」、「自己資本利益率5%」を目標値として設定しております。

事業のセグメント別及び連結の業績は次のとおりであります。

## &lt;物流事業&gt;

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による影響を受け、輸出入貨物等を中心に荷役料、陸上運送料等が減少したことにより、営業収益は前年同四半期と比べ1,999百万円減少(△9.0%)し、20,239百万円となりました。セグメント利益は助成金収入が増加したこと等により前年同四半期と比べ2百万円増加(0.2%)し、1,264百万円となりました。

## &lt;不動産事業&gt;

請負工事が増加したこと等により、営業収益は前年同四半期と比べ6百万円増加(1.5%)し、433百万円となりました。セグメント利益は前年同四半期と比べ3百万円増加(2.1%)し、185百万円となりました。

## &lt;連結&gt;

上記の結果、営業収益は前年同四半期と比べ1,993百万円減少(△8.8%)し、20,671百万円となりました。営業利益は前年同四半期と比べ181百万円減少(△18.0%)し、827百万円となりました。経常利益は持分法による投資利益が減少したものの、助成金収入及び受取配当金が増加したこと等により前年同四半期と比べ44百万円増加(3.4%)し、1,342百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期と比べ106百万円増加(12.9%)し、934百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、受取手形及び営業未収入金が268百万円、有形固定資産が161百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が2,405百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ1,882百万円増加(4.6%)し、43,203百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金が1,239百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ1,108百万円増加(5.2%)し、22,570百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が628百万円、その他有価証券評価差額金が152百万円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末と比べ773百万円増加(3.9%)し、20,632百万円となりました。

当社グループは、持続的成長へ向け、中長期的な展望を踏まえ、積極的な設備投資を実施する方針であります。同時に、有利子負債残高、金利水準等に留意しながら安定的な財政状態を維持するよう努めてまいります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期は依然として不透明な状態が続いているものの、当社グループを取り巻く事業環境は経済活動の再開等により一定の回復基調が続いているため、2020年11月9日に公表した連結業績予想を修正しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 4,263,299               | 6,668,794                     |
| 受取手形及び営業未収入金   | 6,208,710               | 5,939,727                     |
| リース債権及びリース投資資産 | 97,227                  | 97,430                        |
| 原材料及び貯蔵品       | 105,039                 | 57,363                        |
| その他            | 529,745                 | 530,308                       |
| 貸倒引当金          | △1,556                  | △903                          |
| 流動資産合計         | 11,202,466              | 13,292,720                    |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額)    | 9,964,183               | 10,043,731                    |
| 土地             | 9,274,349               | 9,285,328                     |
| その他(純額)        | 1,583,392               | 1,331,785                     |
| 有形固定資産合計       | 20,821,925              | 20,660,846                    |
| 無形固定資産         | 300,750                 | 274,741                       |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 6,200,062               | 6,333,786                     |
| リース債権及びリース投資資産 | 1,067,099               | 994,001                       |
| その他            | 1,731,104               | 1,649,400                     |
| 貸倒引当金          | △2,480                  | △2,435                        |
| 投資その他の資産合計     | 8,995,785               | 8,974,753                     |
| 固定資産合計         | 30,118,461              | 29,910,341                    |
| 資産合計           | 41,320,928              | 43,203,061                    |
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 流動負債           |                         |                               |
| 支払手形及び営業未払金    | 1,901,522               | 1,854,858                     |
| 短期借入金          | 3,172,032               | 4,411,086                     |
| 未払法人税等         | 286,616                 | 84,109                        |
| 引当金            | 296,456                 | 71,825                        |
| その他            | 1,237,129               | 1,604,095                     |
| 流動負債合計         | 6,893,756               | 8,025,974                     |
| 固定負債           |                         |                               |
| 長期借入金          | 10,153,653              | 10,223,050                    |
| 引当金            | 33,760                  | 30,160                        |
| 退職給付に係る負債      | 2,186,915               | 2,134,413                     |
| 資産除去債務         | 117,157                 | 118,722                       |
| その他            | 2,076,192               | 2,037,745                     |
| 固定負債合計         | 14,567,677              | 14,544,091                    |
| 負債合計           | 21,461,433              | 22,570,066                    |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                               |
| 株主資本           |                         |                               |
| 資本金            | 3,412,524               | 3,412,524                     |
| 資本剰余金          | 2,191,028               | 2,194,072                     |
| 利益剰余金          | 14,017,040              | 14,645,642                    |
| 自己株式           | △259,406                | △305,339                      |
| 株主資本合計         | 19,361,186              | 19,946,901                    |
| その他の包括利益累計額    |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金   | 717,158                 | 869,254                       |
| 退職給付に係る調整累計額   | △218,849                | △183,159                      |
| その他の包括利益累計額合計  | 498,309                 | 686,094                       |
| 純資産合計          | 19,859,495              | 20,632,995                    |
| 負債純資産合計        | 41,320,928              | 43,203,061                    |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 営業収益             | 22,664,571                                     | 20,671,143                                     |
| 営業原価             | 21,004,156                                     | 19,219,821                                     |
| 営業総利益            | 1,660,415                                      | 1,451,322                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 651,731  | 624,300  |
| 営業利益             | 1,008,683                                      | 827,022  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 4,654  | 238  |
| 受取配当金            | 109,370  | 128,856  |
| 持分法による投資利益       | 154,591  | 67,527   |
| 助成金収入            | 4,040  | 318,537  |
| その他              | 46,910   | 32,961   |
| 営業外収益合計          | 319,566  | 548,121  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 27,496   | 25,896   |
| その他              | 2,737  | 6,617  |
| 営業外費用合計          | 30,234   | 32,513   |
| 経常利益             | 1,298,015                                      | 1,342,629                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 投資有価証券売却益        | —  | 19,570   |
| 固定資産売却益          | 6,091  | 16,031   |
| 特別利益合計           | 6,091  | 35,602   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除売却損         | 11,652   | 20,657   |
| 訴訟関連損失           | —  | 10,000   |
| 投資有価証券評価損        | 84,690   | —  |
| 投資有価証券売却損        | 3,321  | —  |
| 特別損失合計           | 99,664   | 30,657   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,204,442                                      | 1,347,574                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 331,221  | 356,999  |
| 法人税等調整額          | 45,546   | 56,084   |
| 法人税等合計           | 376,767  | 413,083  |
| 四半期純利益           | 827,674  | 934,490  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 827,674  | 934,490  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 125,633  | 152,095  |
| 退職給付に係る調整額       | 28,703   | 35,689   |
| その他の包括利益合計       | 154,337  | 187,785  |
| 四半期包括利益          | 982,012  | 1,122,276                                      |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 982,012  | 1,122,276                                      |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                    | 物流事業       | 不動産事業   | 合計         |
|--------------------|------------|---------|------------|
| 営業収益               |            |         |            |
| 外部顧客への営業収益         | 22,239,258 | 425,312 | 22,664,571 |
| セグメント間の内部営業収益又は振替高 | —          | 1,548   | 1,548      |
| 計                  | 22,239,258 | 426,860 | 22,666,119 |
| セグメント利益            | 1,261,639  | 182,126 | 1,443,765  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益                    | 金額        |
|-----------------------|-----------|
| 報告セグメント計              | 1,443,765 |
| 全社費用及び全社営業外損益(注)      | △145,750  |
| 四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益 | 1,298,015 |

(注)全社費用及び全社営業外損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び管理部門の営業外損益であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                    | 物流事業       | 不動産事業   | 合計         |
|--------------------|------------|---------|------------|
| 営業収益               |            |         |            |
| 外部顧客への営業収益         | 20,239,666 | 431,477 | 20,671,143 |
| セグメント間の内部営業収益又は振替高 | —          | 1,743   | 1,743      |
| 計                  | 20,239,666 | 433,220 | 20,672,886 |
| セグメント利益            | 1,264,159  | 185,966 | 1,450,125  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益                    | 金額        |
|-----------------------|-----------|
| 報告セグメント計              | 1,450,125 |
| 全社費用及び全社営業外損益(注)      | △107,495  |
| 四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益 | 1,342,629 |

(注)全社費用及び全社営業外損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び管理部門の営業外損益であります。